² Ubi (scil. Romae) cum, per aliquot dies, moraretur; et, de apostolico et de his qui circa eum erant, viderent et intelligerent quae dicta sibi domi credere non vellent: in diversas animi partes ferebantur; plurimum Rodulfus Abbas, qui sibi bene conscius erat pro quo terram egressus fuerat. Cumque vigilans nocte aliquando jaceret, et die in ecclesiis solus Romae resideret, diligenti cura et sollicito retractabat animo, quae peregrinationis suae fuisset intentio, et de ea revelata religiosis viris quid in itinere dedicisset ab eis. Sollicitabat enim eum hoc non parum ad ea quae cogitaverat, si essent explenda, cuncta ei jam surrepta fuerant necessaria. Praeterea terram, ad quam ulterius disposuerat peregrinari, audiebat pollutam esse inveterata haeresi de corpore et sanguine Domini: sed et, de consilio animae suae et eorum qui sibi fuerant commisi, nihil aliud audierat a religiosis viris, nisi quod domi didicerat ex ecclesiastica disciplina et libris communibus tam nobis quam illis. Super hoc accreverat ei passio jamdudum in clune, quam physici solent ciaticam appellare: ea, cum gressum ei perstringeret, equitare etiam sine continuo cruciatu non sinebat. Quid moror? Per multas animi tribulationes, per multas corporis passiones, per exitialia Montis-Jovis pericula, recepit eos tandem civitas Basilea. Alexander inde remeavit eques per Burgundiam: Rodulfus naufragoso navigio usque prope Coloniam. Chron. Abbat. S. Trudon. lib. 12. in Dacher. Spicil. vol. 7. p. 493, 494.

³ Reiner. de haeret, c. 6. in Bibl. Patr. vol. 13. p. 304.

CHAPTER 8

¹ The individuals, who appeared at Arras in the year 1025 and who professed to be pupils of Gandulph, have sometimes been adduced as affording a specimen of missions, undertaken by the Vallenses of Piedmont, more than a century prior to the time of Peter the Valdes. But the sole ground for such an opinion is the circumstance, that they came from the borders of Italy. Doubtless they came from that region: but this does not prove them to have been Vallenses. They were evidently, I think, a band of missionaries, not from the Cottian Alps, but from the lowlands of Lombardy: in other words, they were not Vallenses, but (as such religionists were afterwards called in France) Albigenses.

I subjoin, in brief, the account of the matter from the Acts of the Synod of Arras: and, if the intelligent reader compares it with what has already been said respecting the Albigenses or Paulicians, he will probably agree with me in regard to the true classification of these missionaries. They finally, when matters were fully explained to them, signed a confession drawn up by the Bishop of Arras.

Anno dominicae incarnationis 1025, Domino Gerardo Ecclesiam Kamaracensis seu Attrebatensis urbis regente, contigit, ut idem Praesul per aliquot dies stationem in sede Attrebatensi facere deberet. Ubi, cum de ecclesiasticis functionibus satis pro opportunitate temporis tractaret, relatum est ei, quosdam ab Italiae finibus viros eo loci advenisse, qui quamdam novae haereseos sectam introducentes, evangelicae atque apostolicae sanctionis disciplinam pervertere tentabant, et quamdam justitiam praeferentes, hac sola purificari homines asserebant, nullumque in sancta Ecclesia aliud esse sacramentum, per quod ad salutem pervenire potuissent. -

Quaenam est, inquit (Episcopus) doctrina vestra, lex, atque cultura: quisve auctor est disciplinae vestrae?

At illi referunt: se esse auditores Gandulphi cujusdam ab Italicis partibus viri, et ab eo evangelicis mandatis et apostolicis informatos, nullamque praeter hanc Scripturam se recipere, sed hanc verbo et opere tenere. Verum — ad notitiam Episcopi pervenerat, illos sacri baptismaris mysterium penitus abhorrere, dominici corporis et sanguinis sacramentum respuere, negare lapsis poenitentiam post professionem proficere, Ecclesiam adnullare, legitima connubia execrari, nullum in sanctis confessoribus donum virtutis spectare, praeter apostolos et martyres neminem debere venerari. -

Lex et disciplina nostra (aiebant), quam a magistro accepimus, nec evangelicis decretis nec apostolicis sanctionibus contraire videbitur, si quis eam diligenter velit intueri. Haec namque hujusmodi est: mundum relinquere; carnem a concupiscentiis fraenare; de laboribus manuum suarum victum parare; nulli laesionem quaerere; caritatem cunctis, quos zelus hujus propositi teneat, exhibere. Synod. Attrebat. Act. in Dacher. Spicil. vol. 13. p. 2, 3, 4.

Through the usual veil of misrepresentation, it is easy to read here the true doctrines of the Albigenses. We learn also from the narrative the

additional important matter, that they held, what indeed was then also held by their examiners themselves, the doctrine of Justification through faith in the alone merits of Christ.

The same classification, I think, must be adopted also in the case of those, who appeared in the diocese of Treves in the year 1101. They were of the Albigensic, not of the Vallensic, stock.

Ivodii, quod Trevericae Diocesis appenditium est, fuerunt eo tempore (A. D. 1101.) haeretici, qui substantiam panis et vini, quae in altari per sacerdotes benedicuntur, in corpus Christi et sanguinem veraciter transmutari negabant; nec baptismi sacramentum parvulis ad salvationem proficere dicebant; et alia perplura profitebantur erronea quae memoriae tradere nefas duxi. De his quatuor oblatis sunt ei: quorum duo Presbyteri; reliqui vero duo erant Laici. Presbyterorum unus, Fredericus: alter, duobus vocabatur nominibus, Dominicus Willelmus. Laicorum vero alter, Durandus: alter dicebatur, Halmericus. *Histor. Trevir. in Dacher. Spicil. vol. 12. p. 243.*

- ² What Herodotus means by saying, that the Pelasgi never changed their place of residence, I know not. Certainly, from the universal evidence of antiquity, they were the very pink of rambles. *Herod. Hist. lib. 1. c. 56.*
- ³ Sunt sedecim omnes Ecclesiae Catharorum. Nec imputas mihi, O lector, quod eas appello Ecclesias, sed potius eis qui se ita vocant. *Reiner. de haeret. c. 6. in Bibl. Patr. vol. 13. p. 304.*
- ⁴ In omnibus vero civitatibus Lombardiae, et in Provincia, et in allis regnis et terris, plures erant scholae haereticorum quam theologorum, et plures auditores, qui publice disputabant, et populum ad solennes disputationes convocabant, in foro et in campis praedicabant et in tectis: et non erat, qui eos impedire auderet, propter potentiam et multitudinem fautorum ipsorum. Inquisitioni et examinationi haereticorum frequenter interfui: et computatae sunt Scholae haereticorum, in diocesi Pataviensi, quadraginta et una; in loco, qui dicitur Clemmaten, fuerunt decem Scholae. *Reiner. de haeret, c. 3. p. 299.*

He then, in Germany and elsewhere, specifies no fewer than forty-one places where there were Schools of these heretics, without determining the number of the Schools themselves.

How wonderful must have been the zeal and activity of these Cathari or Paulicians, when in the whole world, as Reinerius assures us, the number of their associated members of both sexes fell short of four thousand. *Ibid.* c. 6. p. 304.

⁵ Vidimus in Concilio Romano, sub Alexandro Papa III celebrato (A. D. 1179.), Valdesios, homines idiotas illiteratos, a primate ipsorum Valde dictos, qui fuerat civis Lugduni super Rhodanum. Gualt. Map. de Nugis. Curial. distinct, 1. c. 31. ex MS. in Biblioth. Bodleian. apud Usser. de Eccles. Success. c. 8. Section 12.

⁶ *Eo tempore, mundo jam senescente, exortae sunt duae Religiones in Ecclesia, cujus, ut aquilae, renovatur juvenus; etiam e Sede Apostolica sunt confirmatae: videlicet, Minorum Fratrum et Praedicatorum. Quae forte, hac occasione, sunt approbatae: quia, olim duae sectae in Italia exortae, adhuc perdurant; quorum alii Humiliatos, alii Pauperes de Lugduno, se nominabant. Quos Lucius Papa quondam inter haereticos scribebat, eo quod superstitiosa dogmata et observationes in eis reperirentur. In occultis quoque praedicationibus, quas faciebant plerumque in latibulis Ecclesiae Dei et Sacerdotio derogabatur. — Caeterum dominus Papa, in loco eorum, exurgentes quosdam alios, qui se appellabant Pauperes Minores, confirmavit. — Hi tamen, postea attendentes, quod nonnunquam nimiae humilitatis nomen gloriationem importet, et de nomine paupertatis, cum multi eam frustra sustineant, apud Deum vanius inde gloriantur, maluerunt appellari Minores Fratres quam Minores Pauperes. Alii, videlicet Praedicatores, in locum Humiliatorum successisse creduntur. Conrad. Abbat. Ursperg. Chron. in A. D. 1212. apud Gretser. Proleg. in Script. cont. Valdens. c. 5. in Bibl. Patr. vol. 13. p. 291.*